от 27 сентября 2017 года  № 1016

Об обращении депутатов Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину по вопросу

об ускорении рассмотрения проекта федерального закона № 943037-6

"О внесении изменения в статью 166 Жилищного кодекса

Российской Федерации"

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение депутатов Законодательного

собрания Ленинградской области к Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину по вопросу

об ускорении рассмотрения проекта федерального закона № 943037-6

"О внесении изменения в статью 166 Жилищного кодекса Российской

Федерации".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой

поддержать указанное обращение.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 27 сентября 2017 года № 1016

(приложение)

Обращение депутатов Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину

по вопросу об ускорении рассмотрения проекта федерального

закона № 943037-6 "О внесении изменения в статью 166

Жилищного кодекса Российской Федерации"

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации (далее – Государственная Дума)  находится проект

федерального закона № 943037-6 "О внесении изменения в статью 166 Жилищного

кодекса Российской Федерации" (далее также – законопроект).

Законопроект внесен в Государственную Думу 1 декабря 2015 года

и в настоящее время находится на стадии предварительного рассмотрения.

Предлагаемые законопроектом изменения предусматривают включение

в перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества

в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируются

за счет средств фонда капитального ремонта, который сформирован исходя

из минимального размера взноса на капитальный ремонт, работ по обеспечению

беспрепятственного доступа для инвалидов и других групп населения

с ограниченными возможностями передвижения к общему имуществу

в многоквартирных домах.

Правительством Российской Федерации в официальном отзыве

на законопроект предлагается "ограничиться в рамках перечня работ

по капитальному ремонту оборудованием многоквартирных домов пандусами".

При этом, поскольку в настоящее время на практике работы по установке

пандусов в многоквартирных домах в большинстве случаев не осуществляются,

законопроект приобретает особую актуальность.

Следует также отметить, что рассмотрение законопроекта позволит выявить

позицию Государственной Думы по правовому вопросу о возможности установки

пандусов в многоквартирных домах за счет средств собственников помещений

в указанных домах, что представляет собой значительный интерес для широкого

круга лиц.

Учитывая социальную значимость законопроекта, депутаты Законодательного

собрания Ленинградской области обращаются к Вам с просьбой ускорить

рассмотрение проекта федерального закона № 943037-6 "О внесении изменения

в статью 166 Жилищного кодекса Российской Федерации".